- 1 -

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或

因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

 1372

本公告乃中國碳中和發展集團有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團
」)作出之自願公告，以知會本公司股東及有意投資者有關本集團業務發展之最新消
息。

本公司董事會（「董事會」）欣然宣佈，本集團與柬埔寨高棉第一投資控股集團有
限公司（「高棉控股集團」）簽署戰略合作框架協議，雙方聯合發展柬埔寨及周邊
國家綠色新能源系統建設，包括分散式清潔能源和智慧能源系統，利用太陽能、風
能、地熱能和生物質能等構建綜合可再生能源供能系統。 包括但不限於：集中式及
分散式光伏發電、風力發電、樓宇自控系統優化、電動機變頻、空調節能改造、鍋
爐節能改造、系統節能優化改造、餘熱利用、照明改造等。 通過共同發揮各自優勢
，秉承“共同發展、誠信合作”的宗旨，開展以下合作內容：

根據協議內容，雙方共同推進在柬埔寨設立國際碳資產交易所，雙方聯合開發柬埔
寨及周邊國家城市綠色交通能源系統建設包括新能源交通體系建設，城市級充換電
體系建設。 雙方共同推進在柬埔寨設立國際數字資產交易所。 通過與高棉控股集團
的合作，本集團將引入國際先進的數字資產交易技術和管理經驗，共同打造一個安
全、高效、透明的國際數字資產交易平臺。 聯合推動柬埔寨再生能源資源利用的牌
照頒發與規範，在技術、管理和環保方面提出嚴格標準，促進當地合法、高效地開
展可再生資源的回收、處理和再利用工作。 雙方聯合發展柬埔寨提供生態治理解決
方案，促進環境保護與改善，助力生態平衡，實現高品質發展，最終推動柬埔寨生
態環境可持續發展，包含環境修復、造林綠化、大氣治理、污水治理、水土保持等
多個領域。 本集團協助高棉控股集團加強工業、農業等領域碳中和管理人才培訓，
協助各級政府及相關企業建立碳中和管理隊伍。

- 2 -

合作方背景

高棉控股集團成立於二零一零年，是高棉資源投資控股集團有限公司在柬埔寨商業
部註冊成立的全資管理集團有限公司，全權代表“高棉資源”全資組建相關產業投
資公司。 高棉控股集團總部在金邊，主要投資領域涉及六大產業：文化教育出版傳
媒、金融證券、電信運營及衛星導航服務、礦業開發、城市規劃與建設、農業投資
等產業。 投資產業包括煤炭工業、地礦勘查及礦業開採、城市規劃建設和房地產開
發、銀行證券、通信運營、廣播電視業、娛樂業、旅遊業等。

董事會認為，本集團與高棉控股集團簽署的戰略合作框架協議，將有利於推進生態
建設，促進人與自然和諧發展。董事會相信，此次合作將為本集團帶來可持續性的
業務增長和財務回報，併為其他業務拓展奠定良好基礎，進一步鞏固本集團及本公
司股東的整體利益。

承董事會命

中國碳中和發展集團有限公司

主席及執行董事
鍾國興

香港，二零二四年四月十五日

於本公告日期，執行董事為鍾國興先生、邸靈先生及魯向勇先生；及獨立非執行董

事為王安元先生、汪家駟先生及藍海青女士。